
 

 

 

 

 

 

いよいよ３学期が始まり、卒業まで残り３ヶ月となりました。６年生として３学期は、中学校に向けた準備をしつつ、今

まで学んできたことをより確実なものにしていきます。また、篠五のリーダーとして受け継いできた伝統を、来年の６

年生に引き継いでいく時期でもあります。卒業に向けて一歩一歩着実に階段を上っていけるよう、担任一同、本気で子

供たちと向き合っていきます。今年度も御協力をお願いいたします。 

 

✎学習予定 

 

    お知らせとお願い 
■席書会について 

 １月１３日（火）に席書会を行います。墨汁が十分あるか、筆の先が割れていないかなど改めて確認し、お子さんが書字に

集中できるよう、以下の持ち物を準備してください。 

  持ち物 

  ・だるま筆 ・長い下敷き ・新聞紙 ・ビニール袋 ・書道セット（※墨汁の量の確認もお願いします） 

  ・お手本「夢の実現」 ・ビニール袋 

 

 

■発育測定について 

１月１４日（水）に発育測定があります。体育着が必要となりますので、週の始めに忘れず持たせてください。 

 

■社会科見学について 

１月１６日（金）に社会科見学に行きます。今年度は国会議事堂と科学技術館に行く予定です。お昼はお弁当を持参になり

ますので、ご準備をお願いいたします。詳細につきましては、後日配布予定の「社会科見学のしおり」をご参照ください。 

 

■学校公開／校内書き初め展について 
１月３１日（土）に、学校公開があります。お忙しいところと存じますが、子供たちの学校生活の様子を是非ご参観くださ

い。後日、学校より案内が配布されますので、詳細につきましてはそちらでご確認ください。 

公開にあわせて校内書き初め展も行いますので、ぜひご覧になっていただけたらと思います。 

 

 

 

科目 学習内容 科目 学習内容 科目 学習内容 

国語 
書写（書き初め） 

「考える」とは 
理科 

てこのはたらき  

私たちの生活と電気 
体育 

ソフトバレーボール 

持久走 

社会 
世界に歩み出した日本 

長く続いた戦争と人々のくらし 
図工 針金と木で不思議プランツ 総合 卒業に向けて 

算数 
並べ方と組み合わせ 

６年間の復習 
音楽 曲に合った歌い方 外国語 My Best Memory 

道徳 礼儀、家族愛、感動・畏敬の念 家庭 冬を明るく暖かく 学活 新年のめあてを考えよう 

読書科 さまざまな本や資料を読もう     

 
 

 

令和８年１月８日 

 江戸川区立篠崎第五小学校 

６学年  学年だより １月号 

No.１１ 

 

 



    ３学期の大きな予定 

■学年末保護者会について 

２月２５日（水）１５時１０分より、保護者会を行います。卒業式や感謝の会に関するお話もありますので、ぜひご参加く

ださい。詳細につきましては、２月号に掲載いたします。 

 

■「感謝の会」について 

  ３月３日（火）14時30分～（６０～７０分程度を予定） 体育館にて 

卒業を迎える子供たちが、これまでお世話になった方々へ感謝を伝える会を行います。学校行事として行いますので、計

画や進行は学校が行います。当日は、お世話になった方をお呼びする予定です。また、子供たちがこれまでの成長を振り返

ったり、学んだことを発表出来たりできるような会になるように指導してまいりたいと思います。温かく見守っていただ

けたら幸いです。 

 
■第５０回卒業式 
３月２４日（火）に卒業式を行います。詳細は、保護者会で配布させていただきます。 

 


